Sacrilegiū
commitit
violans im-
munitate
Ecclesiæ.
Sacrilegiū
an commit-
tit peccati
clericum.

Sacrilegiū
quando di-
catur ex-
ceptum.

Sacrilegiū
potest puni-
ri p. Eccle-
siasticū etiā
in laicos
Sacrilegiū
est crimen
mixti fori.
Sacrilegi
qualiter de-
fendant.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

hereticus; nam potest percuti, & sine pena cap. si quis suadente 17. quæst. 4. & Car. in cle. 2. §. cæterum, de electio. Item potest probari quod erat bannitus à 20 iudice laico, & quod ex forma statuti, bannitus impune offendit nam tunc non incurritur in sacrilegium propter auctoritatem iudicis, quæ excusat secundum Bal. in addi. spe. in tit. de citia. 2. col. versi. si tamē citatio nec processus & Archi. in c. olim de iniur. & dam. da. ¶ Itē potest probari, qd̄ clericus fuit 21 repertus, in fraganti crimine, ideo potuit licite capi, etiā per priuatum dummodo statim ducatur ad iudicem ecclesiasticum. secundum Imo. in c. v. famæ in glo. sua in uerbo prælatorum & ibi. Io. And. & Panor. 1. col. de senten. excom.

De eodem. Item potest probari, quod clericus ausuigebat refutatio, quia tunc capi potest secundum Abba. in ca. si verò extra de senten. excom. ¶ Item potest probari quod clericus percussus faciebat seditiones, & bella publice: non propulsando iniuriam, sed inferendo, quia tunc licite percutitur, quia amittit priuilegium ca. perpendimus de senten. excom. ¶ Item potest probari, quod incedebat 24 clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 32 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus ausuigebat refutatio, quia tunc capi potest secundum Abba. in ca. si verò extra de senten. excom. ¶ Item potest probari quod clericus percussus faciebat seditiones, & bella publice: non propulsando iniuriam, sed inferendo, quia tunc licite percutitur, quia amittit priuilegium ca. perpendimus de senten. excom.

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

Exequitio cōtra clericū per iudicem laicū pro domo pētione, an fieri possit. De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

De eodem. Item potest probari, quod clericus cum uestibus laicalibus, & communiter reputatur, & tenebatur ut laicus, nec aliqua insignia clericatus deferrebar, nam eo casu non committitur sacrilegium per l. item apud labeonem. §. si quis virgines. ff. de iniur. & est tex. in cap. si vero aliquis de senten. excom. & potest probari per iuramentū secundū Abb. ibi & volunt docto. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. ¶ Itē potest 25 probari qd̄ animo se defendendi, non autem offendendi, quis clericū percussit, dum tamē interuenierit moderan inculpate tutele ut dicit glo. & not. do. in cle. si quis suadente extra de pen. & habetur in ca. in quibusdā extra eo. titulo & habetur per Bonifa. de Vitali. in d. cle. si quis suadente hoc. n. probato nō committitur sacrilegium. Adde Abb. in c. 1. de senten. excom. & est tex. in ca. si verò alicuius eo. tit. & non solū hoc habet locum, quando pro defensione pro pria fieret offendit, sed etiam pro defensione suorū, & etiam extraneorū secundū do. Abb. in d. ca. si vero & procedit etiā si pro defensione propria vel etiā aliena ut ibi per eum. ¶ Item potest probari quod quis iniecit manus violentas circa res quæ tenebatur à clericis in manibus seu in hæbant circa personam, non tamē aliqua offensa est facta in persona secundum Guliel. & voluit Bonifa. in d. cle. si quis suadente num. 95. vbi refeat id voluisse Innocen. ¶ Item potest probari, quod clericus erat in quilibet laici: & quia non soluit pensionem fuit expulsus propria auctore quia lictum fuit & est ca. potuit extra loca: qd̄ est verum, quando clericū ingredi volentem nō admisit, vel volenter, & inferent vim, vi locator repulit. l. vt vim. ff. de iust. & iur. alias si eū expelleret in iutu, quia non potest esse sine manus iniectione non licet. ¶ Adde quod pro pensione domus potest licite fieri exequitio contra clericū per iudicem laicum ita. Petr. de Rebuff. in tract. de lit. obliga. ar. 4. glos. 2. nume. 14. primo. lo. sua. cōst. & ita dicit fuisse decisum in magna curia do. Cesar de Luciano optimus doctor. ¶ Est tamē aduentendum quod potest etiam probari quod realiter non interuenit manuum iniectione: nam licet interuenient aliqua preparatoria, nō tamē cōmittitur sacrilegiū, ut similiter not. Bonifa. de Vitali in cle. multorum de pen. ¶ Est tamē bene verum quod non est vis facienda, an offensafacta manibus, pedibus aut dentibus aut humero, vel spatulis, aut sputo, vel virina siue quoconque alio corporeo instrumento siue etiam frangantur vestes quæ adherent corpori, vt notat gl. in ca. si quis suadente. 17. q. 4. & ibi. Arch. & habetur per Bonifat. in d. cle. multorū num. 66. ¶ Excluditur tñ iniuria facta verbo, scripto, & domi p. o quibus iniuriis non habet locum dictum cap. si quis suadente. ¶ Item potest probari quod illa iniectione manuum non fuit violenta, 24 sed

sed iocosa, vel castigatoria, aut disciplinatoria, vel defensoria quia istis casibus non committitur sacrilegium, & non habet locum cap. si quis suadente. Adde Abb. in ca. i. de sen. excom. & potest probari saltim per iuramentū offendit. secundum Abb. in ca. si vero alicuius eo. tit. ca. si vero extra de senten. excom.

¶ Item potest probari, quod nō animo iniuriandi percussit clericū, vel aliquid ab eo abstulit: exemplū si aliquis inseguitus ab eius inimicis, volens se saluare, inuenit clericū stante in medio ei vitæ: qui impediebat fugam, nisi manibus, n. represtiteret, vt daret locum fuge; vel clericus erat in quadam porta, domus, in quam volens introire, fecit clericū cadere: vel abstulit equum, & ascendit di-
ctum equum, quæ tenebat clericus, gam, licet hæc omnia fecisset contra voluntatem clericis, non tñ in eius iniuria, sed in tutelam sui corporis, vel potest probari quod causa frigoris, necessitate stante, abstulit clericu mantellū, quæ defert, vt se protegat, non causa iniuriandi, aut deprendandi, nec clericus habebat eamdem necessitatē, eodē modo si ei auferat panem, quem portat in manu stante

De eodem.

¶ Item potest probari quod in percussione clerici, non interuenit dolus, & sic quod non intendebat percutere clericum, vt habetur de his omnibus. per Bonifa. de Vitali in d. cle. multorum num. 66. cum sequentibus,

De eodem.

¶ Item potest probari, quod nulla percussio interuenit, sed tantummodo infestatio, & admenatio, seu vibratio, quia tunc non committitur sacrilegium, & non incurritur in excommunicationē, vt nota Pet. de Ancha. in cap. felicis de pen. in 6. & dicit notari per Io. And. post. Archi. ibi licet Archi in ca. sicut 17. q. 4. dixerit esse excommunicatum, si per se non stetisset percutere; sed tamen potest tenet qd̄ graviter peccat, non tñ est excommunicatus. & vide Abb. in cap. 1. de senten. excom. ¶ Item est aduentendum, quod pro offensa facta Ecclesia, quia facta est offendit clericu, pro qua offendens est excōmunicatus, non tenetur ipse offendens ante absolutionē satisfacere Ecclesia, de offensa facta Ecclesia sed pro illa prestant debet dāri fideiustitia, nam aut pena illa erit corporalis, vel pecuniaria; & tunc applicabitur fisco. & ita tenet Bonifat. in cle. si quis suadente nu. 68. bene tamen tenet ante absolutionē, realiter satisfacere re clericu offenso de eius offensa, & demū præstat fideiustitia cautio de impleendo seu solvendo penam, & penitentiam quæ imponeretur, pro illo delito. & dicit Archi. in c. si quis deinceps 17. q. 4. quod non sufficit offendentem flectere & genua corā offendore, & misericordia petere, sed debet facere satisfactio ne iniuria iniuriandi ca. olim extra de iniur. & deinde habere absolutionem à Papa nisi stante impedito ca. quāvis de sen. excom. ¶ An autē clericu ad iniuriā se percutiēt, incident excommunicationē in quo dicas. quod sic, etiā si non potest apparere quis fuit aggressor, & quis aggressus secundum Abb. in ca. 1. de senten. excom. nu. 3. ¶ Item potest probari minor aetas, quæ excusat quo ad minorem penam, & sic licet minor non excusat ab excommunicatione tamen excusat, quia pro absolutione non tenetur ire ad Papam vt not. Abb. in ca. 1. de senten. excom. infans tamen omnino excusat, ut ibi. ¶ Item potest probari quod fuit repertus clericus cum uxore, matre, & sorore, vel filia, nam excusat si manus iniecit violentas ca. si vero alicuius extra de sen. excom. non tamē de iure canonico potest occidere clericū, immo infert. lo. de Ana. in c. inter fecisti de horni, quod in terris Ecclesia posset decapitari talis occidens quod dicitur esse inimicibile ibi Fely. & vide Ange de Are. in velbo che me hai adulterata la mia donna. ¶ Item est notandum quod pro iniuria illata clericu duplex actio oritur, altera sibi altera vero Ecclesia, cui subest, & sic remissio iniurie facta per clericū, non nocet Ecclesia, & econtra secundū Abb. in ca. pairochianos extia

Offendens clericu, an ante absolutionē de beatitudo facere Ecclesia sua.

Clerici ad iniucem se offendentes, in excommunicationē incident.

Minor aetas excusat quo ad minorem penam.

inuria illa extra de senten. excom. ¶ Qualiter enim fieri debet satisfactio iniuriæ clericis, 41
a clericis, duplice pa- per in iuriam dicas, quod extimabitur iniuria; secundum qualitatem & quanti-
tatem personæ iniuriatae, & iniuriæ, & emendabitur ipsi clericis, & solvantur
danna, expensæ, & interesse secundum Abb. in ea noscitur de senten. excom.
¶ Item nonandum, quod licet actio iniuriarum expiret post annum l. si non 42
conuicij. C. de iniu. tamen si iniurians petit absolutionem post annum: potest
per viam exceptionis opponi non debere, concedi, nisi facta satisfactione, secun-
dum eundem Abb. in d. ca. ea noscitur de senten. excom. ¶ Item potest probari 43
quod clericus percussus vel etiam cœsus, dimisso habitu clericali, enormitatibus
se immiscerit; nam talis non est confessus sacrilegii, ut est tex. & ibi no. do.
Abba in cap. cum non ab homine, de senten. excom. debet tamen occisoribus
imponi pœnitentia de necessitate, quando ruit interficissent; sed quando iu-
ste ad cautelam imponitur. ut in fine dicit idem do. Abba. ¶ Item potest pro- 44
bari, quod percussio fuit facta in clericum turbantem diuina officia, quia tunc
non committitur sacrilegium ut est tex. & ibi nota. dom. Abb. in cap. veniens
extra de senten. excom. & voluit Archi. in ca. in loco benedictionis. 5. quæst. 4.
¶ Quero ergo, si clericus percutit clericum: à quo absoluetur ab excommuni- 45
catione? dicit dom. Abb. in ca. cum illorum de senten. excom. quod in eo casu,
in quo secularis clericus percutiens clericum secularum absoluvi, potest ab Epi-
scopo: in eo casu religiosus percutiens clericum secularum po- test etiam ab Epi-
scopo absoluvi. ut in c. religioso eo. tit. de senten. excom. lib. 6. ¶ Item potest pro- 46
bari in sacrilegio commissi, primo modo ad excusationem, seu diminutionem
pœnae: quod persona qua sacrificium commisit, sit bona conditionis &
fame non solita similia patrare, & quod non fuit in dolo, secundum Boer. in de-
cilio. 254. in secunda parte num. 14. ¶ Item potest probari quod abstulit ne- 47
cessitate famis: ut se & suos aleret, nō valens aliter se alere c. 2. de his qui fil. occi-
sionis. ¶ Item potest probari quod non de nocte, sed de die, & non cum violentia arg. 48
nota. in cap. per sodiens & ibi nota per Abba. & Ioan. And. de fur. ¶ Item potest 49
probari antiquitas temporis: quia diminuitur pœna arg. l. si diuinitio. ff. de pœn.
& per Abb. in ca. si. de consue. ¶ Item potest probari: minor ætas, seu decrepitas: 50
nam omnibus istis casibus mitius punitur sacrilegii. ¶ Item si est mulier etiā 51
mitius punitur, vt bene congerit Boer. in decilio. 254. secunda parte. ¶ Est tamē 52
aduertendum, quod est differentia, inter ius commune, ciuile, & canonicum:
quia de iure ciuili requiritur utrumq; scilicet quod auferatur sacrum de sacro,
vt committatur sacrilegium, vt habeatur in l. sacrilegi poenam & sacrilegi capi-
te ad l. iul. pecula. sed de iure canonico alterum sufficit cap. quisquis 17. q. 4. &
5. & Doc. in cap. conquerti de senten. excom. ¶ Poena autem sacrilegii quod 53
committitur in rem sacram variatur, secundum quod varie potest committi:
nam illud quidem grauius & magis horrendum dicitur quod committitur
contra sacramentum Eucharistiae: quia dicitur committi contra Christum
directe, & ideo in tali casu, talis pena erit imponenda, secundum tex. in ca. de vi-
ro 12. q. 2. ut vno anno extra Ecclesiæ Dei consiste, & habeat, secundo vero an-
no, autem fôres Ecclesiæ, sine communione maneat, tertio vero anno Ecclesiæ
Dei ingrediatur, & inter audientes astet sine oblatione, non manducans can-
nem, neque bibens vinum, præter dies Natiuitatis, & resurrectionis. Quarto ve-
ro anno, si his prioribus tribus annis frutuofus fuerit pœnitentia labor, com-
munioni fidelium restituantur cum promissione totius mentis, nunquam se
talibet facturum, & quod per septem annos, per tres cuiuslibet hebdomadæ dies,
abstineat à potatione vini, & vnu carnium. & hæc non est pœna, quæ infligi-
tur in

pœna dimi-
nitur anti-
quitate te-
poris.

Sacrilegiū
non est vni-
forme vtro
que ire.

Pœna sacri-
legij q̄ sit.

extra de senten. excom. ¶ Qualiter enim fieri debet satisfactio iniuriæ clericis, 41
a clericis, duplice pa- per in iuriam dicas, quod extimabitur iniuria; secundum qualitatem & quanti-
tatem personæ iniuriatae, & iniuriæ, & emendabitur ipsi clericis, & solvantur
danna, expensæ, & interesse secundum Abb. in ea noscitur de senten. excom.
¶ Item nonandum, quod licet actio iniuriarum expiret post annum l. si non 42
conuicij. C. de iniu. tamen si iniurians petit absolutionem post annum: potest
per viam exceptionis opponi non debere, concedi, nisi facta satisfactione, secun-
dum eundem Abb. in d. ca. ea noscitur de senten. excom. ¶ Item potest probari 43
quod clericus percussus vel etiam cœsus, dimisso habitu clericali, enormitatibus
se immiscerit; nam talis non est confessus sacrilegii, ut est tex. & ibi no. do.
Abba in cap. cum non ab homine, de senten. excom. debet tamen occisoribus
imponi pœnitentia de necessitate, quando ruit interficissent; sed quando iu-
ste ad cautelam imponitur. ut in fine dicit idem do. Abba. ¶ Item potest pro- 44
bari, quod percussio fuit facta in clericum turbantem diuina officia, quia tunc
non committitur sacrilegium ut est tex. & ibi nota. dom. Abb. in cap. veniens
extra de senten. excom. & voluit Archi. in ca. in loco benedictionis. 5. quæst. 4.
¶ Quero ergo, si clericus percutit clericum: à quo absoluetur ab excommuni- 45
catione? dicit dom. Abb. in ca. cum illorum de senten. excom. quod in eo casu,
in quo secularis clericus percutiens clericum secularum absoluvi, potest ab Epi-
scopo: in eo casu religiosus percutiens clericum secularum po- test etiam ab Epi-
scopo absoluvi. ut in c. religioso eo. tit. de senten. excom. lib. 6. ¶ Item potest pro- 46
bari in sacrilegio commissi, primo modo ad excusationem, seu diminutionem
pœnae: quod persona qua sacrificium commisit, sit bona conditionis &
fame non solita similia patrare, & quod non fuit in dolo, secundum Boer. in de-
cilio. 254. in secunda parte num. 14. ¶ Item potest probari quod abstulit ne- 47
cessitate famis: ut se & suos aleret, nō valens aliter se alere c. 2. de his qui fil. occi-
sionis. ¶ Item potest probari quod non de nocte, sed de die, & non cum violentia arg. 48
nota. in cap. per sodiens & ibi nota per Abba. & Ioan. And. de fur. ¶ Item potest 49
probari antiquitas temporis: quia diminuitur pœna arg. l. si diuinitio. ff. de pœn.
& per Abb. in ca. si. de consue. ¶ Item potest probari: minor ætas, seu decrepitas: 50
nam omnibus istis casibus mitius punitur sacrilegii. ¶ Item si est mulier etiā 51
mitius punitur, vt bene congerit Boer. in decilio. 254. secunda parte. ¶ Est tamē 52
aduertendum, quod est differentia, inter ius commune, ciuile, & canonicum:
quia de iure ciuili requiritur utrumq; scilicet quod auferatur sacrum de sacro,
vt committatur sacrilegium, vt habeatur in l. sacrilegi poenam & sacrilegi capi-
te ad l. iul. pecula. sed de iure canonico alterum sufficit cap. quisquis 17. q. 4. &
5. & Doc. in cap. conquerti de senten. excom. ¶ Poena autem sacrilegii quod 53
committitur in rem sacram variatur, secundum quod varie potest committi:
nam illud quidem grauius & magis horrendum dicitur quod committitur
contra sacramentum Eucharistiae: quia dicitur committi contra Christum
directe, & ideo in tali casu, talis pena erit imponenda, secundum tex. in ca. de vi-
ro 12. q. 2. ut vno anno extra Ecclesiæ Dei consiste, & habeat, secundo vero an-
no, autem fôres Ecclesiæ, sine communione maneat, tertio vero anno Ecclesiæ
Dei ingrediatur, & inter audientes astet sine oblatione, non manducans can-
nem, neque bibens vinum, præter dies Natiuitatis, & resurrectionis. Quarto ve-
ro anno, si his prioribus tribus annis frutuofus fuerit pœnitentia labor, com-
munioni fidelium restituantur cum promissione totius mentis, nunquam se
talibet facturum, & quod per septem annos, per tres cuiuslibet hebdomadæ dies,
abstineat à potatione vini, & vnu carnium. & hæc non est pœna, quæ infligi-
tur in

tur in foro judiciali; sed potius in foro pœnitentia. triplex pœna imponitur
per tex. in ca. quisquis, primo vt iudici soluat 2. libras argentii. Item damnum
nouies cōponet, itē, efficitur infamis, & carceri traditur, aut perpetua deposita-
tione condemnatur; vt in d. c. quisquis 17. q. 4. & c. intendendū. & Hostien.
dicit quod sacrilegus est deponēdus, vt in summa de accusa. S. quis si effectus
sed pœna depositionis habet locum in alia specie sacrilegii, s. quando est facta
offensa in personas sacras. vt in cap. si quis deinceps 17. quæst. 4. in offensa
verò facta in rebus, loquitur text. in cap. indigna. 12. quæst. 2. vbi dicit quod
est pœna excommunicationis minoris: & hec pœna potest intelligi vt habeat
locū: quando quis inuidit, & usurpat res Ecclesiæ non autē habet locū in eo,
qui accipit res sacras de loco sacro, vbi extabat Eucharistia; quia tunc maior
pœna infligit vt supra; & sic secundū qualitatē, & speciem sacrilegij imponitur
pœna. Tēpore n. mœo quidā de sancto Cypriano, de nocte, frangens hostiū Ec-
clesiæ, abstulit quendā calice, & vbi erat sacratissimum sacramentū Eucharistiae;
quo per eū cognito, māducauit Eucharistiā, demum, calicē vendidit, & captus
in terra schifati, & redactus in fortis regiæ auditio principatu citra, tortus,
cōfessus fuit, & in super dixit quod cōmissio dicto sacrilegio quida eum sem p.
infestabat, vt rediret domū, & non fugiret: & dum ipse veller aufugere facie-
bat ipsum retrocedere versus domū, in tantū quod per quatuor dīes nunquā
potuit prolongari, & abesse ab eius domo, vñq; quo captus fuit tandem fuit
transfusus, & manibus decurtatus in loco Ecclesiæ fuit suspensus: & demum
in frustra diuisus. & merito, postquam tantum facinus ausus fuit cōmittere.

Causa de
facto.

VEL CRIMEN SIMONIAE.

Cap. X VI I. I.

S V M M A R T V M.

- 1. *Simonia gravis delictum.*
- 2. *Avaritia & reputatur gravis peccatum le-
gitime mahometis.*
- 3. *Simonia turpitudo.*
- 4. *Simonia crimen est peius idolatria.*
- 5. *Simonia dicitur heresis large.*
- 6. *Simonia habet multa mala nomina.*
- 7. *Simonia non potest sanari nisi ferro
ignito.*
- 8. *Christus cur elecit ementes, & vnde
vendentes e templo?* ¶ *infra num. 9. 10. 11.*
¶ 12.
- 13. *Nostra non queramus sed que Iesu
Christi.*
- 14. *Religionis fidic exempla.*
- 15. *Christianis non servat religionem Chri-
sti, vt Mahometani servant eorum.*
- 16. *Simoniacus non edificat supra petram.*
- 17. *Simonia facit ut totius mundus ruit.*
- 18. *Accusare de simonia quilibet potest.* ¶
- 19. *Accusatione simoniæ pendente suspen-
ge mahometus.*
- 20. *Conjecturæ sufficiunt in crimine simo-
niae.*
- 21. *Accusare de simonia omnes possunt.*
- 22. *Teses omnes admittuntur in crimi-
ne simoniae.* ¶ *infra num. 24. 25. 27.*
¶ 28.
- 23. *Exceptio inimicitia reservatur ad me-
ritam in crimine simoniae.*
- 24. *Paupertas quando excusat à simo-
nia.*
- 25. *Simonia an sit, si datum est aliquid
ordinatori, non præcedente pactio-
ne?*
- 26. *Simonia an committatur, si datur cer-
tum quid pro expensis.*
- 27. *Confuetudo de dando aliquid pro se-
cramentis, excusat à simonia.*
- 28. *Monachus*

M. Monachus

- 32 Monachus qui non tenet seruire si
desunt ei sumptus, potest aliquid acci-
pere pro sacramentis.
- 33 Per an aliquid possit pro sacramentis,
et infra num. 35.
- 34 Dispensare qui possit in minoribus spe-
ciebus simonia.
- 35 Episcopis an possit accipere munus pro
conferatione?
- 36 Predicatoribus an liceat aliquid dare?
- 38 Pauperibus potest dari munus pro ora-
tione.
- 39 Simonia an sit, si detur aliquid Ecclesia
pro anniversario?
- 40 Monasteria an possit licite recipere pe-
cuniam pro ingressu monachorum?
- 41 Simonia non est, si detur aliquid abba-
- ti pro amicitia.
- 42 Simonia an sit, si detur ad vexatio-
nem evitandam?
- 43 Encensio licite damur sine labe simo-
nia. Et infra num. 44.
- 44 Tria consideranda in intentione dan-
sis et recipientis.
- 45 Simoniam inducit obsequium tempo-
rale praestitum pro spiritualibus.
- 46 Simonia an committatur, soluta pecu-
nia pro beneficio, per inimicum be-
neficiari?
- 47 Simonia qualiter excusat. Et infra
num. 48.
- 48 Simonia committitur, si quid datur
quouis questo colore.
- 50 Simoniaci qua pena puniatur.

Simonia
turpitude.

IMONIAE quidem labes, quam enormissima, atq; gra-
uissima sit, nemo est qui nesciat. Quippe eius radice consi-
derata est scilicet avaritia, quid foedius, quid grauiss, & enor-
miss dici potest? Recitat enim Valer. Max. lib. 7. tit. de ne-
cessitate, quod quidam prænestinus necessitate famis op-
pressus maluit murem captum ducentis denarij vendere,
& fame necari, quam ipsum comedere & saluari, & Deorum
prudentia effectum est. ut & venditori & emptori quem
verque merebatur exitu attribuerit. Avaro enim fame consumpto, manubiiis
sordium suarū frui non licuit. Aequi animi vir ad salutarem impensam facien-
dam eare quidē, verum necessario cōparato cibo vixit. Salustius. n. in Catilina
inquit avaritia pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concipiuit. ea
quasi venenis malis imbuta, corpus animiq; virilem effeminat, semper infi-
rita & insatiabiliis est, neq; copia neque inopia minuitur. & Aul. Gel. not. acti-
lib. 3. cap. 1. dubitans quomodo esse poterit, avaritiā effeminare hominem, sic
inquit quos avaritia minuit & corrumpt, quique sese querenda vndiq; pecu-
nia dediderunt eos plerosq; tali genere vita occupatos videmus: ut sicuti alia
in his omnia præ pecunia, ita labor quoq; virilis excedendiq; corporis studiū
relictum sit. negotijs se plerunq; ymbrait, & sellulariis quæstibus intentos
habent: in quibus omnis eorum vigor animi corporisq; elanguefit, & quod
Salustius ait effeminatur & iterum licet, videatur quis cupidus pecuniae, & ta-
men corpore vegeto ac valenti tamen quisquis pecunia cupiens, & corpore
tamen est bene habito, ac strenuo, aliarum quoq; teru vel studio vel exercitio
eum teneri necessarium est, atq; in sese colendo non æque esse pareum. Nam si
avaritia sola summa omnes hominis partes affectionesq; occupet: & si ad incu-
riam usq; corporis gravetur, per illam vnam, neq; virtutis, neq; virium, neque
corporis neque animi cura asfit, tamen denique is vere dici potest effemina-
to esse & animo, & corpore: qui neque sese, neque aliud curet: nisi pecuniam.
Lege enim mahometis summi nephias, atq; peccatum avaritia reputatur om-
nium enim vitiorum radix dicitur, adeo quod mahometani referunt quod
Moses in monte Sinai quædam die interrogauit Deum quæ hominem magis in
mundo

dicitur re-
poteretur
ut prædictum
legi. Aschii
Mosis.

mundo odisset? quem respondisse ferunt, quod accederet in ciuitatem, & iret
ad quoddam herenium ibi à remotis positum ibi enim inuenire quendam homi-
nem prædisserat, Caldeum bausseza nomine, & de quæsto iam certitudine ha-
beret, qui cum accessisset inuenit iam hominem illum qui continuo legebat: &
nunquam exhibebat nisi quibuslibet decem diebus & Deus pro eius victu quolibet
die duo mala granata dabat: & præ avaritia, dubitans donum Dei desidere ova
nia conseruabat adeo ut totam domum impleuerat eis, & inceperant iam mar-
cescere, & dum Moses eum interrogasset quam igitur vitam faceret? Canis se
facere inquit, vt Ierius interrogans eum Moses, cur tota die legeret? Respondit
seid facere vt Deus pro victu augeret prouisionem, & tandem non auguit, sicq;
iniquum Mossem clare cognouisse auarum esse Deo magis odiosum ut refert

Ioan. Mena.li. præ. legis turcharum ca. 1. 8. Quid enim turpius nephandiusq;
dici potest quem domū spiritus sancti quod nobis gratuito datur: posse pecu-
nia emere aut vendere illud posse arbitrari? Iudas enim & si Christū vendide-
rit ut hominem tamen vendidit: Spiritus sanctus non erat consubstantialis Chri-
sto, vt homini, sed Christo Deo simoniaci tamen cum spiritus sancti donum
vendunt spiritum sanctū consubstantiale Christo Deo vendunt: sicq; peiores
Iuda proditore, esse constat secundū Archid. in cap. eos. 1. q. 1. & id probat tex.

in d.ca. Et enim crimen simoniae peius criminis idolatriæ: cum pro crimine
idolatriæ fuerint peccantes puniti in tertiam & quartam generationem, & pro
simonia, semen Giezi prophætica auctoritate, usq; in æternum maledictū sit vt

in ca. cito turpem ead. ca. 1. q. 1. Dicitur etiā lato sumpto vocabulo simonia
hæresis ca. præbyter. 1. q. 1. & habetur per Præpo. in ca. si quæ specuniā 79. dist.

6 & in d.ca. præbyter. Hinc est, quod canones multa mala nomina huic crimi-
ni ascribunt: quandoq; enim vocant simoniam, hæresim (vt supra) quandoq;
piacular flagitium. 1. q. 1. ca. quisquis, quandoq; execrabilis vulnus cancerosum
ca. reperiuntur ead. cau. & q. quandoq; capitale crimen ca. qui studet ead. cau.
& q. quandoq; sacrilegium vt ca. 1. 1. q. 3. quandoq; rabies: ca. 4. extra de simo.
alibi pestis & labes ca. sicut & c. tanta eo. tit. alibi prauitas simoniaca vocatur
cap. cum essent eod. tit. & reassumit Præpos. in ca. quos constituerit ead. 1. q. 1.

7 Non enim vitium simoniae quod est cancerosum, sanari potest nisi ferro igni
to putredo carnis exuratur vt habetur in ca. reperiuntur ead. 1. q. 1. & ibi no.

8 Præpo. Christus enim exemplo eiecit ementes, & vendentes quinque enim
rationibus id factum arbitratur Præpos. in allegato cap. qui studet ead. 1. q. 1.
Prima est quia negotiatio maxime impedit devotionem orationis, quia nemo
potest Deo seruire & mammonæ Lucæ 16. & hanc rationem tangit. Saluator
cum ait: scriptum est Isaie. 5. 6. Domus mea domus orationis vocabitur vos au-
tem si eistis eam speluncā latronum. Secunda est ratio quia simoniaci emen-
do, & vendendo spiritualia directius peccant in Christi & Ecclesiam per con-
temptum donorum spiritus sancti. Ideo tanquam contemptores Ecclesiae, cieci
10 ab Ecclesia cōdemnatur. Tertia ratio est: quia digna culpa poena est, vt simo-
niaci qui pecuniae gradus & officia in Ecclesia iniuste usurpat ab eis iniuste
priuentur, & cieciatur. Quarta ratio accipitur ex tex. ca. qui studet supra alleg.
nam qui sunt in templo debent esse templum spiritus sancti, de quibus dicit
Apostolus ad Cor. 6. templū spiritus sancti quod estis vos. simoniaci autē à se
expellunt spiritum sanctū: eius dona cōtenendo. vnde in eis nō manet spiritus
sanctus, sed spiritus mendacij ergo dignum est quod qui à suo templo cieciunt
spiritū Christi, quod Christus eos expellat à templo suæ Ecclesie. Quinta ra-
tio est, ad significandum quod erantes & tendentes gratia spiritus sancti, idest

Simonis
turpitude.Simonia est
prior idola-
tri.Simonia di-
citur hæ-
resis.Simonia ha-
bet multa
mala nomi-
na.Christi eur-
cementes &
vendentes è
templo de-
iecit.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

Nō nostra
quaramus
sed Christi.

Hipocritae
Romano-
rum.

Religio
mahumera
norum qua-
lis.

Simoniæ
nō adificat
supra pes-
teram.

ordines & dignitates, quos ordines & dignitates concomitari debet gratia spiritus sancti sunt eiendi de templo quantu ad litteram. sed Ecclesia separandi per excommunicationem, & beneficij priuationem, vel spiritualiter de templo quia ab unitate Ecclesia sunt separandi, vel iam separati, vel de templo sunt eiendi de celesti Ierusalem, quia in illam non intrabunt. ¶ Hodie caueamus omnes 13 nostra querere, & non potius quæ Iesus Christi, labiis autem Deum honorantes, humiles enim & curvato capite ne incedamus non donationis causa, sed ut ab hominibus laudemur. ¶ Simile enim priscis temporibus legitur de Numa Pompilio, qui ut populum Romanum sacris obligaret, volebat videri sibi cum Dea Aegeria congressus esse nocturnos, eiusque monitorum, quæ accepta Diis immortibus sacra forent instituere. de Scipione Africano qui non ante ad negotia publica, vel priuata ibat quam in cella Iouis Capitolini moratus fuisset, & ideo Ioue genitus credebat, & de L. Sylla, qui quoties prælatum cõmittere destinabat, paruum Apollinis signum delphis sublatum in cõspectu militum cõplexus, orabat uti promissa maturaret, & de Pisistrato, qui in recuperandâ tyrannide quam amiserat, simulatione reducentis se in arcem minore vltus est, cum per ostentationem ignorare mulieris quæ phia vocabatur, formatæ ad habitum Deæ, athemenses deciperet ut legitur apud Valer. Maxi. lib. 1. ca. 3. de simula religio. ¶ Vtiam n. nos Christiani sacerdemus in eundo ad Ecclesiæ, & ibi orando, ac stando, in nostra lege, quæ mahumetani in dies facere videtur in sua inter alia enim præcepta lege mahumetis constituta, habent vñrum quod vñusquisque quinque vicibus in dies accedent débeat ad Ecclesiæ, quam vocant, meschit. Prima igitur vñce in albis, quam dicitur salanamazzi secunda vero in meridie, dicta vñnamazi, tercua per tres horas ante occasum solis, quæ appellant in chindynamazzi quarta in occasum solis vulgo dicta ac sannamazzi. quinta & ultima in duabus horis noctis, quæ dicunt iatsinamazzi, in his enim horis ex præcepto legis, tenentur ire, & eos orationes facere, & ante quæ aurore vadat lotis membris genitalibus masculini, & feminini sexus, lauant tribus vicibus manus, os, & nasum, & facie paribus vicibus demissi tibia, & autes & collum & intotionedidunt eoru lingua, & more, psalmu hinc eleache morte, o biasfr, demum lauant eoru pedes, & præeingentes se aliis psalmu legunt dicentes, li illaphi circison & his omnibus peractis, lento passu incedunt ad tempia dicunt enim quod conuenit ire sic lento passu non adtem velut homines fugitiui, & cum in templis fuerint stantes manibus veluti ligatis ad cingulum capite inclinato, absque motu aliquo corporis orant, vñq; quo sacerdos dixerit alta voce psalmu quandam, quo completo in terra omnes cadunt dicentes, sabanalla, sabanalla, sabanalla, quod interpretatur Deus miserere nostri, & sic facie in terra versa, manent vñque quo iterum sacerdos cantet psalmum prius dictum, demum surgunt, & sic quinque vicibus faciunt, denum sacerdote orante quod Deus velit Christianos, Iudaos, & Græcos, ad eorum fidem reducere, omnes dicunt, Amin, Amin, & manibus ad celum erexit recedunt. vt refert Io. Ant. Menalib. 1. legis Turcharum cap. 6. & 7. vides enim quanta obseruantia quanta re religione, qui Christi legem non seruant; orant & in Ecclesia manent. Nos autem in accessu, statione, & recessu semper de negotiis (et vñam de negotiis solum) ratiocinamur & cogitamus, quare præcandus est Deus, vt durissime & velamen cordium nostrorum auferat. ¶ Rediendo igitur ad rem, vnde dicens sumus est notandum simoniacum non adficare supra petram quæ est Christus, sed super arenam terrenam, avaritiae & ideo eorum opus non manet, vnde assimilatur stulto qui adficat domum super arenam, & descendit pluia diuinæ.

Simoniæ fa-
cit ut totus
mūd ruat.

vñmæ indignationis & sui ædificij arenosi fit ruina magna ea. cū paulus 1. q. 1. & ibi. Prepos. no. ¶ Ex Simonia enim totus mundus (vbi Christus colitur) ruat, quia pestis simoniaca non solum ordinatori & ordinato est nociva; cum animabus illorum infligit lætale vulnus, verum etiam sicut intercessionibus adiuvari deberemus apud Deum; non adiuuamur, sed magis pergrauiamur, et cum quia indignis sacerdotibus mundus repletus, tum quia vbi simonia viget, nullus dignus ordinatur, quia nemo dignus est, quia vult p pecunia ordinari, cum per hoc efficitur indignus, vt habetur in ca. fertur ea. 1. q. 1. & ibi. Prepos. ¶ Admititur enim ad accusandum de crimine simoniae quilibet christianus etiā infamis ca. si Donatius & ibi no. Abb. extra de simo. ¶ Item pendete accusacione simoniae, ipse accusatus debet prohiberi & suspendi ab administratio- ne diuinorū, super quo tamē aduertendū est. secundū do. Abba. in ca. accusatum eo. tit. qd sunt iaspicienda, primū, nunquid simoniacus sit suspensus accusatione pendente, secundū, nunquid possit prohiberi ne missam celebraret ad primū dicit qd aut est simoniacus in ordine, & quantumcumq; sit occultus est suspensus quo ad se, & quo ad alios, quia & alij peccat audiendo diuina ab eo 3. 2. dist. S. verum si vero sit simoniacus quo ad beneficium, & tūc si est manifestus & notorius, suspensus est quo ad se, & quo ad alios arg. in præsalle. S. verū & no. Inno. in ca. tanta extra eo. tit. nisi delictum simoniae fuerit cōmissum eo ignorante arg. 1. q. 7. ca. præsentū. sed cum hoc sciuerit, debet dimitti beneficium. Si vero est occultus, & tunc est suspensus quo ad se, & non quo ad alios, sicut quilibet peccatori. i. ipse peccat celebrando, sed alij nō peccant eum audiendo, quo vero ad secundū, dicendum est, quod aut notoriū est, eum esse simoniacū, & ne dum debet prohiberi, immo deponi, secundū ei quo no. in ca. inquisitionis extra de accu. aut hoc non est notoriū, nec est infamatus, & nō debet prohiberi, aut est infamatus, & debet prohiberi. Beat. Thom. secunda secundæ q. c. art. vlt. dicit quod ille qui simoniace recipit ordinem, est ipso iure suspensus, & quo ad se, vt scilicet de exequitione sui ordinis se non intromittat, & quo ad alios, vt scilicet nullus ei cōmunicet in ordinis exequitione, siue si peccatum occultum, siue publicum. Si vero sit simoniacus, quia cōtulit ordinē simoniae vel quia dedit, vel quia recipit beneficium simoniae, vel fuit mediator simoniae, si est publicū, est ipso iure suspensus: & quo ad se, & quo ad alios: sed quando est occultū est suspensus ipso iure quo ad tantum, nō autem quo ad alios. glo. in ca. nullus 3. 2. distin. tenet quod notorius simoniacus est suspensus ipso iure. Archi. in ca. de his cl. 2. distin. l. dicit quod etiā simoniacus in ordine occultus, est suspensus ipso iure: & ita refert tenere Goffre. & idem tenet in cap. ad hoc 3. 2. distin. dicens procedere in ordinato simoniae, vt siue publice, siue occulte, ipso iure sit suspensus & quo ad se, & quo ad alios non aut procedit in ordinante. & idem tenet Innoc. in ca. tanta eo. tit. de simo. dicens esse suspensum non tantū ab ordine simoniae recepto, sed ab omnibus. & idem dicit de notorio simoniaco in beneficio, vt nedum sit suspensus à beneficio simoniae recepto, sed etiā omnibus. ¶ Item est aduertendū, quod adeo est immanitas huius criminis simoniae, qd licet in criminalibus requirant probationes luce meridianæ clariores. I. sciunt cuncti. C. de proba. canonizata 2. q. 8. & 5. q. 6. cap. epiphaniū, tamen in isto crimen simoniae, in odium sui, præsumptiones & coniecturæ sufficiunt sicut in crimen heresis. vi in ca. sicut simoniacus, & ibi Abb. extra de simo. dicunt tamen esse vehementes præsumptiones, & inditia secundum Innoc. & Fely. ibi. sed si sunt levia indicia, non potest ex illis procedi ad depositionem, sed bene potest indici purgatio. & si defecerit in illa cōdemnabitur.

M 3 ¶ Item

Simoniæ
crimen nō
requirit p-
ræbatiōes cle-
ras.

Accusare & testificari oës possunt de simonia.

Item est notandum quod seruus, & meretrix, & criminosi possunt accusare. & est aduertendum quod si laicus criminosis accusat clericum de simonia requiritur, quod ille clericus sit infamatus, alias si laicus accusat laicum, vel clericus clericum, non requiritur infamia, & ita dicunt ibi do. Abbas & Fely.

Inimicitia obiecta testibus an omnia debent discuti.

Item est aduertendum, quod licet exceptio inimicitiae debeat discuti ante omnia, quando obiciuntur testibus tamen in crimine simoniae, recipiuntur omnes testes: & exceptio inimicitiae reseruatur in disputatione post publicationem in causa. ut est tex. in d.ca, licet heli extra de simo. & ibi no. Abb. nu. 17. Et licet superius dixerim in crimine simoniae admitti testes criminosos, nihilominus in hoc est aduertendum quia tex. in ca. pertinacis eo. ut videtur aliquiliter aduersari, & ideo dicendum est, qd aut agitur de simonia ciuiliter, & secundu[m] exequitate, & persona contra quam agitur, sit irregulare inferioris gradus, & sit male fama, & sine scâdalo potest remoueri, & subsistit alia administricula, & tunc testes criminosi debent admitti etiā non emendandi velit, nolit index, sed quāta fides sic eis adhibenda, index considerabit secundu[m] qualitatē, & quantitatē criminū obiectoru[m]. minor. n. fides adhibetur vbi obiciuntur crima majora quam paria, vel miuora, & minor quam paria, quam quando minor, & major fides, quando sunt aliquatenus emendati, quam quando ex toto perseuerant. Si uero desiceret aliquid ex praedictis testes criminosi non essent admittendi, vt si persona contra quam agitur, est secularis vel si esset regularis, & ageretur criminaliter, vel esset excellentioris dignitatis, vel non subessent aliqua administricula, nam cum per dispositionem ea, per tuas recedatur à communib[us] regulis secundu[m] quas testes criminosi per se uerantes non debent admitti, debet illud ea. restringi. Sed quamdo simonia esset heres, vt quia creditur granius spiritus sancti posse acquiri, tunc indistincte admittuntur, si ut in criminis heresi, & ita declarat do. Abb. in d.ca. per tuas in fine. Vnū tamē aduertas, quod ybiciungi crimen si habilitatur ad testificandū: nquā admittuntur periuri, vt habetur per glo. & Fely. in d.ca. per tuas & Fely. in ca. ex parte col. 2. versic. nota quinto extra de testi. Potest tñ ad detensionē probari paupertas, respectu accipientis aliquid simoniae: nam licet paupertas non excusat simonia, si quis acciperet aliquid præcedēte passione c. qm & c. tua extra de sim. & Arch. in c. 1. 1. q. 1. & ibi Præposi. tamē si liberaliter sponte, sine pactione aliquid accipiat, bene excusat ea. ad apostolicā extra de simo, potest n. probari, qd causa eleemosinæ datu[m] est & sic etiā soluēti prodest ista defensio vt ibi not. Propositi.